Дело № 1-430/2024 (12402330023000033)

УИД 43RS0002-01-2024-007003-56

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 декабря 2024 года город Киров 

Октябрьский районный суд г. Кирова в составе: председательствующего - судьи Скобкарева Д.Г., 

при секретаре Шишкиной И.А., 

с участием государственных обвинителей – помощника прокурора Октябрьского района г. Кирова Гулина А.В., заместителя прокурора Октябрьского района г. Кирова Тугаева А.М. 

представителя потерпевшего КОГКУ «Управление социальной защиты населения в городе Кирове» ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитников – адвокатов Хохловой Ю.В., Богданова А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Согласно ст. 7 Федерального закона от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» получателями государственной социальной помощи могут быть малоимущие семьи, малоимущие одиноко проживающие граждане и иные категории граждан, предусмотренные настоящим Федеральным законом, которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленного в соответствующем субъекте Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом «О прожиточном минимуме в Российской Федерации».

Постановлением Правительства РФ от 15.04.2014 № 296 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Социальная поддержка граждан» утверждена государственная программа Российской Федерации «Социальная поддержка граждан». Приложением № 8(6) к государственной программе Российской Федерации «Социальная поддержка граждан» установлены Правила предоставления и распределения субсидий из Федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию мероприятий, направленных на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта (далее Правила), регламентирующие порядок и условия предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта гражданам, указанным в части первой статьи 7 Федерального закона «О государственной социальной помощи», в целях стимулирования их активных действий по преодолению трудной жизненной ситуации (далее соответственно - граждане, социальный контракт, субсидии). Согласно п. 3 Правил к социальному контракту, на основании которого гражданам оказывается государственная социальная помощь, в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации по оказанию которой предоставляется субсидия, прилагается программа социальной адаптации, предусматривающая в соответствии с нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации мероприятия, в том числе по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности. Согласно п. 4 Правил субсидии предоставляются при соблюдении следующих условий: а) наличие правового акта субъекта Российской Федерации, утверждающего перечень мероприятий, при реализации которых возникают расходные обязательства субъекта Российской Федерации, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия, в соответствии с требованиями нормативных правовых актов Российской Федерации; б) наличие в бюджете субъекта Российской Федерации бюджетных ассигнований на исполнение расходного обязательства субъекта Российской Федерации, софинансирование которого осуществляется из федерального бюджета; в) заключение соглашения между Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации и высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации о предоставлении субсидии в соответствии с пунктом 10 Правил формирования, предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30.09.2014 № 999 «О формировании, предоставлении и распределении субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации».

Постановлением Правительства Кировской области от 30.12.2019 № 735-П «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта» утвержден Порядок оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта, согласно которому основными принципами оказания государственной социальной помощи являются добровольность участия, обязательность исполнения условий социального контракта, индивидуальный подход при определении условий социального контракта, целевой характер оказания государственной помощи (п. 1.2). Социальное пособие предоставляется в целях приобретения, в том числе, швейного и вязального оборудования, строительного инструмента, профессионального оборудования (п. 1.3). Получателями государственной помощи на основании контракта могут быть малоимущие семьи, среднедушевой доход которых по независящим от них причинам ниже величины прожиточного минимума, установленной для социально-демографических групп населения в Кировской области (п. 1.4). Государственная социальная помощь предоставляется за счет областного бюджета в пределах лимитов бюджетных обязательств на текущий финансовый год. Главным распорядителем бюджетных средств, предназначенных на выплату государственной социальной помощи, является министерство социального развития Кировской области (п. 1.7). Для заключения социального контракта гражданин обращается в орган социальной защиты населения, в том числе через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее – МФЦ) с заявлением об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта (п. 2.1). Орган социальной защиты населения в течение 5 календарных дней со дня обращения сверяет предоставленные заявителем сведения с информацией и документами, которые имеются в распоряжении органа социальной защиты населения; направляет в установленном порядке межведомственные запросы о предоставлении документов, копии документов или сведений, необходимых для проверки предоставленных заявителем сведений, в органы государственной власти, органы местного самоуправления и подведомственные государственным органам или органам местного самоуправления организации, в распоряжении которых находятся соответствующие документы, копии документов, сведения (п. 2.7). Основаниями для отказа в назначении государственной социальной помощи являются: несоответствие семьи заявителя требованиям, установленным Порядком; предоставление заявителем неполных и (или) недостоверных сведений о составе семьи, доходах, и принадлежащих ему (его семье) имуществе на праве собственности; неявка заявителя для ознакомления с условиями социального контракта в срок, указанный в уведомлении о назначении государственной социальной помощи; отказ заявителя от подписания социального контракта; отсутствие бюджетных ассигнований, предусмотренных законом Кировской области об областном бюджете на соответствующий финансовый год, и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке (п. 2.8). В случае отсутствия оснований для отказа в оказании государственной социальной помощи документы гражданина направляются на рассмотрение межведомственной комиссии по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта (п. 2.11). Орган социальной защиты населения принимает решение о назначении (об отказе в назначении) государственной социальной помощи не позднее чем через 10 календарных дней со дня обращения, а при проведении дополнительной проверки (комиссионного обследования) представленных заявителем сведений – не позднее чем через 30 календарных дней со дня обращения (п. 2.14). Заявителю представляется для ознакомления проект социального контракта, включающий разработанную программу социальной адаптации, подписанный руководителем органа социальной защиты населения. Непосредственно после ознакомления с условиями социального контракта заявитель подписывает социальный контракт либо отказывается в письменной форме от его подписания. Социальный контракт считается заключенным со дня его подписания заявителем (п. 2.15).

Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.11.2023 № 1931 «Об оказании субъектами Российской Федерации на условиях софинансирования из федерального бюджета государственной социальной помощи на основании социального контракта в части, не определенной федеральным законом «О государственной социальной помощи», утверждены правила оказания субъектами РФ на условиях софинансирования из федерального бюджета государственной социальной помощи на основании социального контракта в части, не определенной Федеральным законом «О государственной социальной помощи», в рамках государственной программы Российской Федерации «Социальная поддержка граждан», утвержденной Постановлением Правительства РФ от 15.04.2014 № 296, согласно которым право на государственную социальную помощь на основании социального контракта возникает в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, дохода одиноко проживающего гражданина, по независящим от них причинам ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленного в субъекте РФ в соответствии с Федеральным законом «О прожиточном минимуме в РФ» на дату обращения за оказанием государственной социальной помощи на основании социального контракта (п. 3). К социальному контракту прилагается программа социальной адаптации, предусматривающая в том числе мероприятие по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности (подп. б п. 4). Органом социальной защиты населения в рамках оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта получателю такой помощи осуществляются следующие денежные выплаты: по мероприятию, указанному в подп. б п. 4 настоящих Правил, - в размере не более 350 000 рублей единовременно или по частям в зависимости от этапа исполнения мероприятия программы социальной адаптации и бизнес-плана, одобренных межведомственной комиссией (п. 10). Выплаты по мероприятию, указанному в подп. б п. 4 настоящих Правил, производятся после подтверждения органом социальной защиты населения наличия государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или постановки на учет в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход (п. 11). Заявитель несет ответственность за неполноту и недостоверность документов (сведений), указанных в заявлении о назначении государственной социальной помощи (п. 22). Органом социальной защиты населения осуществляется ежемесячный контроль за выполнением получателем государственной социальной помощи на основании социального контракта обязательств, предусмотренных социальным контрактом, и мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации, а также контроль за целевым использованием денежных средств, выплаченных в соответствии с условиями социального контракта и программы социальной адаптации (п. 43). Получатель государственной социальной помощи на основании социального контракта по мероприятию, указанному в подп. б п. 4 настоящих Правил, обязан, в том числе, зарегистрироваться в качестве индивидуального предпринимателя или встать на учет в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход, при необходимости приобрести в период действия социального контракта основные средства, материально-производственные запасы, необходимые для осуществления предпринимательской деятельности, осуществлять предпринимательскую деятельность, в том числе в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход, в период срока действия социального контракта и не менее чем в течение 12 месяцев со дня окончания данного срока, представлять документы (сведения), необходимые для контроля за выполнением обязательств, предусмотренных социальным контрактом (п. 51).

Кировское областное государственное казенное учреждение «Управление социальной защиты населения в городе Кирове» (далее - КОГКУ «Управление социальной защиты населения в городе Кирове») создано на основании распоряжения Правительства Кировской области от 29.11.2010 № 445 «О создании областных казенных учреждений» путем изменения типа Кировского областного государственного учреждения «Управление социальной защиты населения в городе Кирове».

В соответствии с Уставом КОГКУ «Управление социальной защиты населения в городе Кирове», утвержденным приказом департамента социального развития Кировской области № 161 от 11.05.2011 (с изменениями от 01.07.2015), учреждение является некоммерческой организацией, созданной Кировской областью в целях осуществления предусмотренных законодательством РФ полномочий органов государственной власти в сфере социальной поддержки отдельных категорий населения области. Казенное учреждение является частью системы органов социальной защиты населения в области (п. 1.3); учредителем и собственником имущества Казенного учреждения является Кировская область. Функции и полномочия учредителя выполняет министерство социального развития Кировской области. Функции и полномочия собственника имущества Казенного учреждения выполняет министерство государственного имущества Кировской области (п. 1.4); источником формирования имущества и финансовых ресурсов Казенного учреждения являются: средства областного бюджета, передаваемые Казенному учреждению в соответствии с бюджетной сметой (п. 4.1.1).

В период с 01.01.2024 по 16.02.2024 на территории г. Кирова Р., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО2 договорились о том, что Р. организует подготовку необходимых документов и заключение КОГКУ «Управление социальной защиты населения в городе Кирове» с ФИО2 фиктивного социального контракта о предоставлении государственной социальной помощи, ФИО2, заведомо не намереваясь осуществлять индивидуальную предпринимательскую деятельность в сфере организации работ по ремонту и отделке помещений, предоставит необходимые личные данные, подпишет и подаст в КОГКУ «Управление социальной защиты населения в городе Кирове» подготовленные документы, содержащие заведомо ложные сведения о его намерении израсходовать государственную социальную помощь в виде единовременной денежной выплаты на осуществление указанной индивидуальной предпринимательской деятельности, встанет на учет в качестве индивидуального предпринимателя или налогоплательщика налога на профессиональный доход, после заключения социального контракта Р. организует подготовку и подачу в КОГКУ «Управление социальной защиты населения в городе Кирове» документов, содержащих заведомо ложные сведения о приобретении ФИО2 оборудования для ремонта и отделки помещений и осуществлении последним соответствующей индивидуальной предпринимательской деятельности, которые ФИО2 при необходимости подпишет, фактически не исполняя обязательства по социальному контракту, а перечисленные КОГКУ «Управление социальной защиты населения в городе Кирове» на банковский счет ФИО2 денежные средства в сумме 350 000 рублей, являющиеся государственной социальной помощью в виде единовременной денежной выплаты на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности (иной социальной выплатой), Р. и ФИО2 похитят и разделят между собой, тем самым вступили в преступный сговор на хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

После этого, в период с 01.01.2024 по 16.02.2024 ФИО2, реализуя преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору с Р., находясь на территории города Кирова, передал Р. посредством мессенджера «WhatsApp» личные данные и копии документов: паспорта, страхового свидетельства государственного пенсионного страхования, аттестата об основном общем образовании.

В указанный период с 01.01.2024 по 16.02.2024 иные лица на основании представленных сведений подготовили документы, необходимые для заключения социального контракта, содержащие заведомо ложные сведения о намерении ФИО2 израсходовать государственную социальную помощь в виде единовременной денежной выплаты на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности в сфере организации работ по ремонту и отделке помещений, а ФИО2, реализуя преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору с Р., в тот же период времени с 01.01.2024 по 16.02.2024, находясь в здании по адресу: 

<

...>, подписал предоставленное иным лицом заявление об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, которое вместе с иными предоставленными иным лицом документами, а именно гарантийным письмом, бизнес-планом, согласием на обработку персональных данных, подал в КОГКУ «Управление социальной защиты населения в городе Кирове».

Продолжая реализацию задуманного, в период с 16.02.2024 по 28.02.2024 ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с Р., находясь в здании по адресу: 

<

...>, заключил с КОГКУ «Управление социальной защиты населения в городе Кирове» социальный контракт № 238 от 16.02.2024 на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, заведомо не намереваясь исполнять обязательства по нему после получения государственной социальной помощи в виде единовременной денежной выплаты. 

Согласно социальному контракту № 238 от 16.02.2024 КОГКУ «Управление социальной защиты населения в городе Кирове» обязуется оказать Получателю государственную социальную помощь на основании социального контракта в виде единовременной денежной выплаты в размере расходов на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности в размере 350 000 рублей. Получатель обязан встать на учет в качестве индивидуального предпринимателя или налогоплательщика налога на профессиональный доход (далее - самозанятый) в порядке, установленном законодательством РФ (п. 2.4.1); приобрести в период действия Контракта основные средства, материально-производственные запасы, принять имущественные обязательства (не более 15% от назначаемой выплаты), необходимые для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности и предоставить в Управление подтверждающие документы (п. 2.4.2); не реже 1 раза в месяц, до 10-го числа месяца, следующего за отчетным, представлять в Управление документы, подтверждающие факт выполнения мероприятий программы социальной адаптации, а также целевое расходование денежных средств в период действия Контракта (п. 2.4.3); известить Управление о наступлении обстоятельств, влекущих прекращение оказания государственной социальной помощи, представить сведения о составе семьи, доходах и принадлежащем ему (членам его семьи) имуществе на праве собственности в течение 2 недель со дня наступления указанных обстоятельств (п. 2.4.4); уведомить Управление в течение 3 рабочих дней о досрочном прекращении выполнения мероприятий программы социальной адаптации, предпринимательской деятельности в период действия Контракта (п. 2.4.5); возвратить Управлению денежные средства в полном объеме в срок не позднее 30 календарных дней со дня получения уведомления о принятии Управлением решения о досрочном прекращении оказания государственной социальной помощи и возврате денежных средств (п. 2.4.6); представлять по запросу Управления сведения об осуществлении индивидуальной предпринимательской деятельности в течение 12 месяцев со дня окончания срока действия Контракта (п. 2.4.7). Государственная социальная помощь назначается в виде единовременной денежной выплаты в размере расходов на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности в размере 350 000 рублей (п. 3.1.1).

28.02.2024 на основании социального контракта № 238 от 16.02.2024 на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности сотрудниками КОГКУ «Управление социальной защиты населения в городе Кирове», введенными в заблуждение представленными ФИО2 и Р. документами, содержащими указанные заведомо ложные сведения, с казначейского счета КОГКУ «Управление социальной защиты населения в городе Кирове» с лицевого счета учреждения №, прикрепленного к казначейскому счету №, открытого в УФК по Кировской области по адресу: 

<

...>, на банковский счет ФИО2 №, открытый 11.01.2024 в Региональном операционном офисе «Кировский» Банка ВТБ (ПАО) по адресу: 

<

...>, перечислены денежные средства в сумме 350 000 рублей, являющиеся государственной социальной помощью в виде единовременной денежной выплаты на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности (иной социальной выплатой).

В период с 28.02.2024 по 29.02.2024 на территории г. Кирова ФИО2, реализуя преступный умысел и действуя группой лиц по предварительному сговору с Р., израсходовал по своему усмотрению с банковского счета № рублей из полученной единовременной денежной выплаты, тем самым совместно с Р. похитил данные денежные средства.

После этого 29.02.2024 Р., реализуя преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, находясь в здании по адресу: 

<

адрес>, с помощью банкомата снял с указанного банковского счета ФИО2 № полученные в качестве государственной социальной помощи в виде единовременной денежной выплаты на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности (иной социальной выплаты) денежные средства в сумме 349 000 рублей, которые ФИО2 и Р. похитили, разделили между собой, а именно денежные средства в сумме 300 000 рублей забрал Р., денежные средства в сумме 49 000 рублей забрал ФИО2, и в дальнейшем распорядились ими по своему усмотрению.

Тем самым, указанные лица причинили КОГКУ «Управление социальной защиты населения в городе Кирове» имущественный ущерб на сумму 350 000 рублей, то есть в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал и от дачи показаний отказался.

Из его показаний на предварительном следствии, оглашенных на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что в один из дней января 2024 года его знакомый Свидетель №5 предложил ему помочь подзаработать денежные средства в размере 50 000 рублей, при этом он пояснил, что для этого нужно будет лишь подписать несколько документов и заключить социальный контракт. Он согласился на предложение Свидетель №5, при этом заниматься предпринимательской деятельностью он не планировал, социальный контракт планировал заключить фиктивно, его целью было получить денежное вознаграждение в сумме 50 000 рублей за заключение социального контракта. После этого Свидетель №5 объяснил, что для получения вознаграждения ему необходимо будет под контролем сделать ряд действий: подать заявку и необходимые документы на получение единовременной меры поддержки в виде социального контракта на осуществление предпринимательской деятельности в КОГКУ «Управление социальной защиты населения в городе Кирове» по адресу: 

<

адрес>. После поступления денежных средств по социальному контракту в сумме 350 000 рублей они с Свидетель №5 должны были снять денежные средства в банкомате, после чего он получит в качестве вознаграждения за заключение фиктивного социального контракта денежные средства в сумме 50 000 рублей, а Свидетель №5 - 300 000 рублей. В один из дней января 2024 года он посредством мессенджера «WhatsАpp» выслал Свидетель №5 документы, необходимые для заключения фиктивного социального контракта. В дальнейшем он от Свидетель №5 в ходе телефонных разговоров, а также в мессенджере «WhatsАpp» получал инструкции о том, куда и к какому времени необходимо подходить и что необходимо делать. В один из дней января 2024 года он по указанию Свидетель №5 открыл в счет в ПАО Банк «ВТБ» № и моментальную банковскую карту, привязанную к данному банковскому счету. В один из дней января - начала февраля 2024 он по указанию Свидетель №5 подписал подготовленные документы, содержащие заведомо ложные сведения о намерении израсходовать государственную социальную помощь в виде единовременной денежной выплаты на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности в сфере организации работ по ремонту и отделке помещений, а именно заявление об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, которое вместе с гарантийным письмом, бизнес-планом, согласием на обработку персональных данных подал в КОГКУ «Управление социальной защиты населения в городе Кирове», а также прошел необходимое тестирование на профпригодность. После этого он был приглашен Свидетель №5 в КОГКУ «Управление социальной защиты населения в городе Кирове», где заключил социальный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности. Далее они с Свидетель №5 вновь встретились в ночном клубе «Неон» по адресу: 

<

адрес>, где он передал Свидетель №5 все документы, которые ему были выданы в КОГКУ «Управление социальной защиты населения в городе Кирове». ДД.ММ.ГГГГ ему пришло СМС-уведомление от ПАО Банк «ВТБ» о поступлении на его расчетный счет денежных средств в сумме 350 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ они с Свидетель №5 встретились в ночном клубе «Неон» по адресу: 

<

адрес>, после чего доехали до отделения ПАО Банк «ВТБ» по адресу: 

<

адрес>, где Свидетель №5 снял с открытой на его имя банковской карты денежные средства в сумме 349 000 рублей. При этом 1000 рублей он еще до снятия с банковской карты потратил на свои личные нужды сразу после поступления денежных средств. После этого Свидетель №5 сразу же передал ему из снятых наличных денежных средств 50 000 рублей в качестве вознаграждения за заключение фиктивного социального контракта. После получения денежных средств какие-либо товары, материалы, оборудование, необходимые для осуществления предпринимательской деятельности по организации работ по ремонту и отделке помещений, он не приобретал, приобретать изначально не хотел. Предпринимательской деятельностью по ремонту и отделке помещений он заниматься не планировал, ремонтные работы никогда не осуществлял, соответствующего образования и навыков не имеет (т. 2 л.д. 240-247, т. 3 л.д. 11-14).

Оглашенные показания подсудимый подтвердил, пояснил, что раскаивается в содеянном. 

Помимо показаний ФИО2 его вина в совершенном преступлении подтверждается следующими доказательствами.

Представитель потерпевшего ФИО1, с учетом оглашения показаний, данных в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 158-163), суду показала, что государственная социальная помощь на основании социального контракта осуществляется в рамках реализации федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации адресной социальной поддержки граждан», являющегося государственной программой Российской Федерации «Социальная поддержка граждан», утвержденной постановлением Правительства РФ № 296 от 15.04.2014. Целью оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта является стимулирование активных действий малоимущих семей и одиноко проживающих граждан по преодолению трудной жизненной ситуации. Для заключения социального контракта гражданин обращается с заявлением в орган социальной защиты населения (в том числе через МФЦ или Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций). При обращении за оказанием государственной социальной помощи на основании социального контракта по мероприятию осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности к заявлению прилагается бизнес-план. Специалист органа социальной защиты населения проверяет поступившие документы, направляет межведомственные запросы для подтверждения указанных в заявлении сведений, производит расчет среднедушевого дохода гражданина (семьи). В случае отсутствия оснований для отказа в оказании государственной социальной помощи по первичным документам гражданин приглашается в орган социальной защиты населения для прохождения тестирования для определения уровня предпринимательских компетенций. При успешном прохождении тестирования документы гражданина направляются на рассмотрение межведомственной комиссией, созданной при администрации муниципального образования. После поступления решения межведомственной комиссии органом социальной защиты с учетом мнения межведомственной комиссии принимается решение о назначении (об отказе в назначении) государственной социальной помощи. В течение срока действия социального контракта получатель государственной социальной помощи обязан выполнять мероприятия программы социальной адаптации. В результате следственных действий, а также в ходе проведения проверочных мероприятий выяснилось, что ФИО2 в целях получения средств государственной социальной помощи на основании социального контракта представлены фиктивные документы, в связи с чем КОГКУ «Управление социальной защиты в городе Кирове» причинен материальный ущерб размере 350000 рублей, уточнила, заявленные ранее исковые требования на указанную сумму. Кроме того, с учетом добровольного возмещения причиненного ущерба отказалась от исковых требований в полном объеме. 

Из показаний Свидетель №9, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, данных в ходе предварительного следствия, следует, что ранее она состояла в должности заместителя начальника учреждения, начальника клиентской службы КОГКУ «Управление социальной защиты населения в городе Кирове». В ее обязанности входила организация работы и контроль по приему граждан, заключение социальных контрактов с заявителями. Субсидирование из бюджета Российской Федерации на индивидуальную предпринимательскую деятельность в рамках заключенных социальных контрактов субъекту Российской Федерации предусмотрено постановлением Правительства РФ от 15.04.2014 № 296. После получения субъектом Российской Федерации указанного субсидирования Министерство социального развития Кировской области доводит до КОГКУ «Управление социальной защиты населения в Кировской области» лимиты численности ассигнований денежных средств на государственную социальную помощь на основании социального контракта в соответствии с постановлением Правительства Кировской области № 735-П от 30.12.2019 № 735-П «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта». Для заключения социального контракта согласно данному постановлению необходим следующий пакет документов: заявление, согласие от членов семьи заявителя, заявления на разрешение обработки персональных данных, бизнес план, гарантийное письмо от юридического лица или индивидуального предпринимателя об приобретении товаров, выданное на заявителя. Данный пакет документов предоставляется заявителем в клиентскую службу КОГКУ «Управления социальной защиты населения в городе Кирове», либо через МФЦ. После предоставления пакета документа Управлением делаются межведомственные запросы для проверки доходов. Данная субсидия предоставляется малоимущим гражданам, доход которых не превышает прожиточного минимума на каждого члена семьи. Осуществляется проверка регистрации заявителя. Имущественного критерия для предоставления указанной выплаты не имеется. Далее пакет документов рассматривается на межведомственной комиссии, которая рекомендует заключить либо отказать в заключении социального контракта заявителю. После этого готовится проект решения социального контракта. Далее приглашается гражданин для подписания социального контракта. После подписания на счет, указанный в заявлении гражданина, в течение 14 рабочих дней с банковского счета КОГКУ «Управления социальной защиты населения в городе Кирове» переводится единовременная денежная выплата, предусмотренная социальным контрактом. К социальному контракту прилагается программа социальной адаптации, где прописываются мероприятия и их сроки, которые обязан выполнить получатель государственной социальной помощи. При этом заявитель обязан отчитаться об исполнении социального контракта в предусмотренные программой социальной адаптации сроки (т. 2 л.д. 87-93).

Из показаний Свидетель №6, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, данных на стадии предварительного расследования следует, что Свидетель №5 с июня 2023 года стал искать кандидатов для заключения социальных контрактов, которые фактически заявителями не исполнялись. Свидетель №8 заполняла от их имени документы, которые подписывались заявителями и направлялись в КОГКУ «Управление социальной защиты населения в городе Кирове». После этого с заявителем заключался социальный контракт и на счет заявителя перечислялась единовременная денежная выплата, которая снималась заявителем вместе с Свидетель №5 Из указанных денег Свидетель №5 отдавалась сумма денег равной 50 процентов от суммы выплаты, а остальные деньги в размере 50 процентов Свидетель №5 делил с заявителем. (т. 2 л.д. 7-15, 21-24).

В судебном заседании Свидетель №7, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, от дачи показаний отказался. 

Из его показаний, данных на стадии предварительного расследования, оглашенных с согласия сторон следует, что граждане, которые обратились к нему либо которых нашел Свидетель №5 и которые были согласны на заключение фиктивных социальных контрактов, предоставляли ему либо Свидетель №5 копии либо фотографии своих паспортов, СНИЛС, банковских реквизитов. Затем он либо Свидетель №5 перенаправляли данные документы Свидетель №6, а в последующем Свидетель №8 Затем Свидетель №6, а в последующем и Свидетель №8 подготавливали необходимые документы для обращения в КОГКУ «Управление социальной защиты населения в городе Кирове», согласовывали дату явки граждан в КОГКУ «Управление социальной защиты населения в городе Кирове» для подписания подготовленных документов. По результатам рассмотрения таких документов в КОГКУ «Управление социальной защиты населения в городе Кирове» готовились социальные контракты, перед заключением социальных контрактов граждане должны были пройти тестирование, предоставить бизнес-план. После подписания с гражданином социального контракта и поступления на счет граждан субсидии в виде денежных средств граждане звонили Свидетель №5 либо Свидетель №6, в некоторых случаях и ему. Они сообщали о поступлении денежных средств, после чего граждане либо сами снимали денежные средства со счета либо делали это в присутствии Свидетель №5, Свидетель №6, после чего передавали им (ему и Свидетель №6) 50 % от общей суммы поступившей субсидии. (т. 2 л.д. 40-47, 53-54).

Оглашенные показания Свидетель №7 подтвердил.

Из показаний Свидетель №5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, следует, что с ФИО2 он познакомился в начале 2024 года в ночном клубе «Неон» по адресу: 

<

адрес>. С января 2023 года Свидетель №6 сказал ему искать людей за вознаграждение, которые хотели бы заключать фиктивные социальные контракты, то есть которые бы фактически в будущем не исполнялись. В период с января по февраль 2024 года он предложил ФИО2 подзаработать денежные средства за заключение фиктивного социального контракта, пояснил ему, что он оказывает помощь в заключении социальных контрактов лицам, которые реально не собираются его исполнять, а хотят просто получить «легкие деньги». При этом об организованной преступной группе, занимающейся заключением социальных контрактов, он ФИО2 не рассказывал. Он пояснял ФИО2, что всей подготовкой документов будет заниматься его сотрудник, сам ФИО2 никаких документов не составлял. После этого он объяснил ФИО2, что для получения вознаграждения ему необходимо будет под его контролем сделать ряд действий: подать заявку и необходимые документы на получение единовременной меры поддержки в виде социального контракта на осуществление предпринимательской деятельности в КОГКУ «Управление социальной защиты населения в городе Кирове» по адресу: 

<

адрес>. Затем необходимо будет пройти тестирование на социальный контракт, заключить социальный контракт, открыть счет в ПАО Банк «ВТБ» или предоставить реквизиты для перечисления единовременной денежной выплаты по социальному контракту и дождаться получения денежных средств по социальному контракту. За заключение фиктивных социальных контрактов он обещал ФИО2 от 50 000 до 70 000 рублей в качестве вознаграждения. ФИО2 согласился на его предложение подзаработать денежные средства за заключение фиктивного социального контракта, при этом никакой предпринимательской деятельностью по организации работ по ремонту и отделке помещений в качестве самозанятого он заниматься не планировал, приобретать необходимое оборудование также не планировал, социальный контракт заключался с ними фиктивно, целью ФИО2 было получить денежное вознаграждение в заранее обговоренной сумме. ФИО2 было достоверно известно, что данная деятельность является незаконной (т. 1 л.д. 208-216, 222-225, 226-230).

Показаниями Свидетель №8, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, установлено, что она по просьбе Свидетель №6 подготавливала пакет документов, необходимых для подачи в КОГКУ «Управление социальной защиты населения в городе Кирове» для заключения социальных контрактов, обеспечивала своевременную подготовку финансовой и документальной отчетности по заключенным социальным контрактам. Свидетель №7 или Свидетель №6, кто точно она не помнит, сообщили ей, что с ней свяжется Свидетель №5, который будет предоставлять ей данные заявителей для составления документов. При этом с ней через мессенджер «WhatsApp» связывался Свидетель №5, который предоставлял ей в сообщениях данные заявителей. Далее заявители подписывали подготовленные ею документы, а впоследствии указанные документы передавались в КОГКУ «Управление социальной защиты населения в городе Кирове» по адресу: 

<

адрес>. ФИО2 ей лично не знаком. Данную фамилию она помнит в связи с тем, что занималась подготовкой документов для заключения социальных контрактов. Документы для заключения социальных контрактов, насколько она помнит, составлялись ею в период с 01.01.2024 по 27.02.2024. Конкретно с ФИО2 она ни о чем не договаривалась. Допускает, что все общение с ФИО2 велось Свидетель №5, который занимался поиском лиц, желающих заключить социальный контракт. Она лишь подготавливала документы для заключения заявителями социальных контрактов. Денежные средства от ФИО2 она лично не получала. После заключения социального контракта она посредством мессенджера «WhatsApp» сообщала ФИО2 о необходимости зарегистрироваться в качестве самозанятого и выслать ей справку о постановке на учет, что он и сделал (т. 2 л.д. 65-72, 73-78, 80-85).

Из показаний главного бухгалтера КОГКУ «Управление социальной защиты населения в городе Кирове»- свидетеля Свидетель №2, на предварительном следствии следует, что в ее должностные обязанности входит ведение бухгалтерского учета, проверка и составление бухгалтерской отчетности, учет расчетов по мерам социальной поддержки в рамках исполнения социальных контрактов, иные обязанности, закрепленные должностной инструкцией. Субсидирование из бюджета РФ на индивидуальную предпринимательскую деятельность в рамках заключенных социальных контрактов субъекту РФ предусмотрено постановлением Правительства РФ от 15.04.2014 № 296. После получения субъектом Российской Федерации указанного субсидирования Министерство социального развития Кировской области доводит до КОГКУ «Управление социальной защиты населения в Кировской области» бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств денежных средств на государственную социальную помощь на основании социального контракта в соответствии с постановлением Правительства Кировской области №735-П от 30.12.2019 № 735-П «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта». Департаментом финансов Кировской области (в настоящее время - министерством финансов Кировской области) для учета целевых средств 17.01.2008 учреждению был открыт лицевой счет № в министерстве финансов Кировской области. Лицевой счет учреждения № подкреплен к лицевому счету министерства финансов Кировской области № и казначейскому счету №, открытому в Управлении Федерального казначейства по Кировской области на имя министерства финансов Кировской области по адресу: 

<

...>. Лицевой счет учреждения № и лицевой счет министерства финансов Кировской области № при оформлении платежных поручений указывается в назначении платежа (т. 1 л.д. 181-185).

Показаниями главного специалиста клиентской службы КОГКУ «Управление социальной защиты населения в городе Кирове» свидетеля Свидетель №1, данными в ходе предварительного следствия, установлено, что в период 2023-2024 ей и иным работникам отдела от Свидетель №9 для исполнения поступали заявления от лиц с приложением пакета документов в соответствии с требованиями постановления Правительства Кировской области №735-П от 30.12.2019, при этом фактически данные лица лично с заявлениями не обращались. После этого Свидетель №9 лично приносила ей или иным работникам их отдела по несколько пакетов документов с заявлениями для их рассмотрения, при этом говорила, что это заявления от Свидетель №6 После того, как Свидетель №9 раздавала им заявления с пакетами документов от Свидетель №6, они осуществляли проверки данных заявлений, при этом она видела при проверке заявлений и пакета документов, что они были практически идентичными. Через некоторое время, обычно через 2 недели, Свидетель №9 спрашивала, подготовили ли они проекты социальных контрактов по заявлениям, которые она приносила, при этом они понимали, что если бы они не подготовили проекты, то Свидетель №9 говорила, что является начальником, говорила, что при невыполнении ее указаний, она лишит их премий, в связи с чем они всегда старались в первую очередь проводить проверки по заявлениям, которые им приносила Свидетель №9, исходя из чего она видела заинтересованность Свидетель №9 при рассмотрении заявлений, которые поступали от нее (т. 1 л.д. 175-180).

Из показаний заместителя начальника управления социальных выплат Министерства социального развития Кировской области свидетеля Свидетель №3 следует, что КОГКУ «Управление социальной защиты населения в городе Кирове» является самостоятельным юридическим лицом. Министерство социального развития Кировской области является учредителем КОГКУ «Управление социальной защиты населения в городе Кирове» и в установленном порядке утверждает смету расходов на соответствующий финансовый год и доводит лимиты бюджетного финансирования до учреждения. Государственная социальная помощь на основании социального контракта осуществляется в рамках реализации федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации адресной социальной поддержки граждан», не входящего в состав национального проекта и являющегося структурным элементом государственной программы Российской Федерации «Социальная поддержка граждан», утвержденной постановлением Правительства РФ № 296 от 15.04.2014. Единовременную денежную выплату, предоставляемую в рамках социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, возможно отнести к социальным выплатам гражданам, нуждающимся в социальной поддержке. Данная выплата не направлена на поддержку малого и среднего предпринимательства. Оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта осуществляется за счет средств федерального бюджета на условиях софинансирования. Главным распорядителем бюджетных средств является министерство социального развития Кировской области (т. 1 л.д. 186-195).

Показаниями начальника отдела межбюджетных отношений Министерства финансов Кировской области свидетеля Свидетель №10, данных в ходе предварительного следствия, установлено, что порядок оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта гражданам, проживающим на территории Кировской области, утвержден постановлением Правительства Кировской области от 30.12.2019 № 735-П «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта». КОГКУ «Управление социальной защиты населения в городе Кирове» осуществляет расходование бюджетных средств в пределах доведенных главным распорядителем бюджетных средств бюджетных ассигнований. В соответствии с Порядком оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта гражданам, проживающим на территории Кировской области, КОГКУ «Управление социальной защиты населения в городе Кирове» проводится проверка документов заявителя на соответствие установленным требованиям. В случае принятия положительного решения учреждение заключает социальный контракт с гражданином. После заключения социального контракта учреждение формирует платежные поручения на перечисление денежных средств на открытый гражданину в кредитной организации банковский счет (т. 1 л.д. 196-201).

Согласно протоколу обыска от 18.04.2024 в КОГКУ «Управление социальной защиты населения в городе Кирове» по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято дело № 654006 на ФИО2 (т. 1 л.д. 110-123).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 10.07.2024 осмотрена квартира ФИО2, расположенная по адресу: 

<

адрес>, в которой оборудования для организации работ по ремонту и отделке помещений, в том числе, лазерного нивелира Bosch GLL3-80C, держателя универсального ВM1 для лазерных нивелиров GLL/GCL Bosch, дрели миксера Makita, ковша-хоппера штукатурного Профмаш, уровня 1500 мм 781-40P Genesis Kapro, пилы торцовочной Bosch GCM 8 SDE, пылесоса универсального Bosch GAS 35 L AFC, шуруповерта аккумуляторного Bosch GSR 120-LI, наличных денежных средств не обнаружено. Оборудование, указанное в бизнес-плане ФИО2, не обнаружено (т. 2 л.д. 95-105).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 09.07.2024 осмотрен операционный офис «Региональный операционный офис «Кировский» в 

<

адрес> филиала № Банка ВТБ (ПАО) по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 185-193).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 22.06.2024 осмотрено дело КОГКУ «Управление социальной защиты населения в городе Кирове» № на ФИО2, в котором содержатся документы на заключение социального контракта. Дело признано в качестве вещественного доказательства и приобщено к материалам дела (т. 2 л.д. 106-156, 157).

Согласно протоколу осмотра предметов от 03.06.2024 осмотрен CD-R диск с аудиозаписью разговора между ФИО2 и Свидетель №5, в котором они обсуждают подписание фиктивного социального контракта, поступивший на основании постановлений о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей и о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 10.05.2024 Осмотренный диск признан в качестве вещественного доказательства и приобщен к материалам дела ( т. 1 л.д. 25-27, 29-30, т. 2 л.д. 158-164, 165).

Из протокола осмотра предметов (документов) от 11.07.2024 следует, что осмотрен предоставленный ПАО Банк «ВТБ» диск с информацией о движении денежных средств по счетам и картам ФИО2, согласно которой по счету № за период с 01.01.2024 по 20.05.2024 обнаружены следующие операции: 28.02.2024 поступление гос. соц. пом. на основании соц.контр. № от 16.02.2024 в виде ЕДВ в сумме 350 000 рублей; 29.02.2024 снятие в банкомате денежных средств в сумме 349 000 рублей. Осмотренный диск признаны в качестве вещественного доказательства и приобщен к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 168-182, 183).

Согласно протоколу выемки от 24.06.2024 у ФИО2 изъят сотовый телефон «iPhone 13» в корпусе черного цвета (т. 2 л.д. 196-202).

Из протокола осмотра предметов от 24.06.2024 следует, что осмотрен телефон ФИО2 «iPhone 13», в котором в приложении «WhatsApp» имеется переписка с группой сообщества «2группа. Отчёты, справки», где участниками группами обсуждается вопрос о регистрации в качестве самозанятых. В мобильном приложении ПАО Банк «ВТБ» имеется информация о зачислении перевода 28.02.2024 в 17:19 в размере 350 000 рублей на счет *1375; а также операции о снятии наличных 28.02.2024 в 21:33 в размере 349 000 рублей. Осмотренный телефон признан в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 203-219, 220).

Согласно информация из Министерства социального развития Кировской области от 28.05.2024 единовременную денежную выплату, предоставляемую в рамках социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, возможно отнести к социальным выплатам гражданам, нуждающимся в социальной поддержке (т. 1 л.д. 144-145).

Согласно уставу КОГКУ «Управление социальной защиты населения в городе Кирове», утвержденному главой департамента социального развития Кировской области, учредителем и собственником имущества КОГКУ «Управление социальной защиты населения в городе Кирове» является Кировская область. Функции и полномочия Учредителя выполняет министерство социального развития Кировской области. КОГКУ «Управление социальной защиты населения в городе Кирове» является некоммерческой организацией, созданной Кировской областью в целях осуществления предусмотренных законодательством РФ полномочий органов государственной власти в сфере социальной поддержки отдельных категорий населения области. Целью деятельности КОГКУ «Управление социальной защиты населения в городе Кирове» является предоставление государственных услуг по обеспечению мер социальной поддержки отдельным категориям граждан (т. 3 л.д. 128-134, 135-144).

Согласно копии извещения об открытии лицевого счета Кировскому областному государственному учреждению «Управление социальной защиты населения в городе Кирове» 17.01.2008 открыты лицевые счета №, 03805007023 (т. 3 л.д. 149).

Согласно явки с повинной от 23.04.2024 ФИО2 добровольно сообщил, что по предложению Свидетель №5 заключил социальный контракт на ведение индивидуальной предпринимательской деятельности и получил денежные средства в размере 350 000 рублей, однако фактически никакой предпринимательской деятельностью он не занимался (т. 1 л.д. 13).

<

данные изъяты>

У суда нет оснований сомневаться в достоверности выводов комиссии врачей-психиатров, поскольку они основаны на данных медицинской документации и обследования испытуемого, научно обоснованы, соответствуют установленным обстоятельствам произошедшего. В этой связи суд признает ФИО2 вменяемым.

Оценивая все исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит, что вина ФИО2 в совершении преступления является доказанной.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, поскольку ФИО2, изначально не собираясь использовать средства единовременной выплаты и, не используя их для осуществления предпринимательской деятельности в соответствии с условиями социального контракта, действуя путем обмана, предоставив в КОГКУ «Управление социальной защиты населения в городе Кирове» заведомо ложные сведения о приобретении оборудования для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности в сфере организации работ по ремонту и отделке помещений, совершил хищение средств единовременной денежной выплаты, принадлежащих КОГКУ «Управление социальной защиты населения в городе Кирове», в размере 350 000 рублей, причинив ущерб на указанную сумму.

Квалифицирующий признак преступления «в крупном размере» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку размер похищенных ФИО2 денежных средств превышает 250 000 рублей, что согласно примечанию 4 к ст. 158 УК РФ является крупным размером.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» также нашел свое подтверждение, так как действия подсудимого ФИО2 и иного лица (Р., уголовное дело в отношении которого было выделено в отдельное производство), были заранее ими спланированы, носили взаимосогласованный характер и реализованы в соответствии с распределением ролей и выполнением объективной стороны состава преступления, совершены в целях достижения общей преступной цели – хищения денежных средств КОГКУ «Управление социальной защиты населения в городе Кирове».

Произведенная КОГКУ «Управление социальной защиты населения в городе Кирове» социальная выплата в размере 350 000 рублей в рамках заключенного с ФИО2 социального контракта в силу действующего законодательства РФ относится к иным социальным выплатам, установленным законами и иными нормативными правовыми актами.

В основу приговора суд кладет показания ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, которые были подтверждены им в судебном заседании, а также согласующиеся с ними и между собой показания лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство – Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, представителя потерпевшего ФИО1, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №10, а также согласующиеся с ними показания письменные материалы уголовного дела.

В судебном заседании были исследованы иные доказательства, представленные стороной обвинения, которые не содержат сведений об обстоятельствах, предусмотренных ст. 73 УПК РФ, относящихся к предмету доказывания по настоящему уголовному делу.

При определении подсудимому вида и размера наказания суд руководствуется требованиями законности, справедливости и соразмерности наказания содеянному, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление.

ФИО2 совершил тяжкое преступление; судим (т. 3 л.д. 33-34); на диспансерном наблюдении у врачей психиатра и нарколога не состоит (т. 3 л.д. 35, 37); по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы в 

<

данные изъяты> по месту учебы 

<

данные изъяты>, а так же Федерацией Панкратиона Кировской области - положительно (т. 3 л.д. 24, 39, 45, материалы судебного следствия).

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО2, суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче объяснения до возбуждения уголовного дела и показаний по обстоятельствам содеянного в ходе предварительного следствия, 

<

данные изъяты>, возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате совершения преступления, состояние беременности супруги, оказание бытовой и материальной помощи родителям.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено. 

С учетом вышеизложенного, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, конкретных обстоятельств по делу, данных, характеризующих личность ФИО2, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде лишения свободы. В то же время суд считает возможным применить к ФИО2 ст. 73 УК РФ, то есть условное осуждение с установлением испытательного срока, в течение которого он должен своим поведением доказать исправление. Оснований для замены осужденному наказания в виде лишения свободы принудительными работами с учетом положений ч. 7 ст. 53.1 УК РФ, не имеется. 

Именно данное наказание является справедливым, соразмерным содеянному и будет способствовать достижению цели исправления подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

При этом дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы суд, учитывая обстоятельства совершения преступления и личность ФИО2, считает возможным ему не назначать.

Имеющиеся в совокупности обстоятельства, смягчающие наказание, не позволяют суду признать их исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного и, дающими основания для применения к подсудимому ст. 64 УК РФ, то есть для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершенное им преступление.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления, совершенного подсудимым, суд не усматривает.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62, ст. 67 УК РФ. 

Меру пресечения подсудимому ФИО2 до вступления приговора в законную силу необходимо оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В ходе предварительного следствия представителем потерпевшего КОГКУ «Управление социальной защиты населения в городе Кирове» ФИО1 был заявлен гражданский иск на сумму 7 350 000 рублей в счет возмещения причиненного ущерба. 

В судебном заседании представитель потерпевшего уточнила исковые требования к подсудимому ФИО2, указав их в размере 350000 рублей, при этом с учетом возмещения причиненного материального ущерба в полном объеме, заявила отказ от указанных исковых требований. На основании вышеизложенного в соответствии с ч. 5 ст. 44 УПК РФ производство по гражданскому иску потерпевшей подлежит прекращению. 

Вещественными доказательствами по уголовному делу надлежит распорядиться в соответствии с требованиями ст.ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО2 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию в указанный государственный орган один раз в месяц в установленный для этого день.

Меру пресечения ФИО2 на период до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Производство по гражданскому иску, с учетом уточненных исковых требований, представителя потерпевшего КОГКУ «Управление социальной защиты населения в городе Кирове» ФИО1, к ФИО2 о взыскании суммы ущерба в размере 350000 рублей прекратить в связи с отказом истца от иска. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- личное дело ФИО2 № 654006 –хранить до определения дальнейшей судьбы в рамках уголовного дела № 12402330023000020; 

- приложение № 1 к рапорту о результатах проведения ОРМ; информация, предоставленная ПАО Банк «ВТБ» (на оптических дисках) – хранить в материалах уголовного дела; 

- сотовый телефон «iPhone 13» – оставить ФИО2 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Кировского областного суда через Октябрьский районный суд г. Кирова в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в жалобе.

Председательствующий-

судья Д.Г. Скобкарев